
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1614 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

LEI

LEI MUNICIPAL Nº 2.547/2024, DE 30 DE DE-
ZEMBRO DE 2024

EMENTA: ALTERA A DENOMINAÇÃO DO 
ART. 2º DA LEI MUNICIPAL Nº 552 DE 27 DE 
JULHO DE 1998, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, ES-
TADO DO RIO GRANDE DO NORTE.

Faço saber que a Câmara Municipal de Macaíba, 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1⁠º. Altera a denominação do Centro Industrial 
Avançado II - CIA II, para Centro Industrial Avan-
çado Dr. Abílio Félix, localizado neste município de 
Macaíba/RN.

Art. 2⁠º. A presente Lei entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3⁠º. Revogam-se às disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba, em 30 de dezem-
bro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 455/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a solicitação constante no Ofí-
cio n° 994/2024, do Gabinete Civil do Estado do Rio 
Grande do Norte;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder, para a Secretaria de Estado da 
Saúde Pública (SESAP), a prorrogação da cessão, 
até 31 de dezembro de 2025, com ônus para o ces-
sionário, da servidora:

I - KEZAUYN MIRANDA AIQUOC, matrícula nº 

1131168;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 30 de dezem-
bro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 456/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei, em espe-
cial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica do 
Município. 

CONSIDERANDO que o servidor integrante do 
quadro permanente desta Municipalidade requereu 
o seu desligamento do serviço público municipal.

CONSIDERANDO que deve ser aplicada a teo-
ria da vontade ao caso concreto, não podendo essa 
Administração posicionar-se de forma contrária ao 
requerimento em estudo.

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 
704/2024, autuado em 30 de dezembro de 2024;

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor integrante do 
quadro permanente DIEGO SOTERO CHACON, 
ocupante do cargo TÉCNICO EM EDIFICA-
ÇÕES, sob CPF n° **9.340.604-**, com ingresso 
no serviço Público Municipal mediante concurso 
público.

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria Munici-
pal de Administração a tomada de medidas cabíveis 
necessárias para o fiel cumprimento do presente ato 
administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de dezem-
bro de 2024.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 30 de 
dezembro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 57/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 

FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRA-
TO ABAIXO.

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo do 
Município de Macaíba/RN, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com a Lei Municipal 
nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Muni-
cipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que exige 
da administração pública o de ver de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados atra-
vés de um representante devidamente designado;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, JOSIAN FLORÊN-
CIO DA SILVA, matricula Nº 96962-3 – Gestor 
de contrato e, ROBERTO JÚNIOR RODRIGUES 
DOS SANTOS, matrícula 111928-1 – Fiscal de 
Contrato, referente ao PROCESSO DE DESPESA 
Nº 6465/2024 – FORRÓ DE GRIFF LTDA - CNPJ: 
54.861.098/0001-09 – contratação da banda Forró 
de griff, para apresentação nos festejos natalinos da 
cidade de Macaíba..

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 20/12/2024.

Macaíba/RN, 30 de dezembro de 2024.

SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO - Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo.

...................................................................................

PORTARIA Nº 58/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRA-
TO ABAIXO.

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo do 
Município de Macaíba/RN, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com a Lei Municipal 
nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Muni-
cipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 

PORTARIAS



ANO IV – N° 1614 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de dezembro de 20242

deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que exige 
da administração pública o de ver de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados atra-
vés de um representante devidamente designado;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, JOSIAN FLORÊN-
CIO DA SILVA, matricula Nº 96962-3 – Gestor 
de contrato e, ROBERTO JÚNIOR RODRIGUES 
DOS SANTOS, matrícula 111928-1 – Fiscal de 
Contrato, referente ao PROCESSO DE DESPESA 
Nº 5586/2024 – BCM PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA - CNPJ:07.728.465/0001-02 – contratação da 
banda Collo de Menina, para apresentação nos fes-
tejos natalinos da cidade de Macaíba..

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 20/12/2024.

Macaíba/RN, 30 de dezembro de 2024.

SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO - Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo.

PROTOCOLO: Nº 1107/2024 – DATA: 
26/08/2024.
PROCESSO DE DESPESA: Nº 5435/2024. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 059/2024.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPRESSÃO 
DE MATERIAL PARA APLICAÇÃO DAS PRO-
VAS DO PROGRAMA RENALFA – REDE DE 
ARTICULAÇÃO E MOBILIZAÇÃO DO COM-
PROMISSO NACIONAL DA CRIANÇA ALFA-
BETIZADA DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do Art. 71, inciso IV, 
da Lei 14.133/2021, ADJUDICA e HOMOLOGA o 
referido procedimento licitatório, tendo como ven-
cedora a empresa: LM SERVGRAFICA E CO-
PIADORA LTDA – CNPJ: 07.805.649/0001-29, 
vencedora do item: 0001 – R$ 0,08 com valor global 
de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Macaíba/RN, 26 de dezembro de 2024.

Ademar Teixeira da Silva Junior 
Secretário Municipal de Educação

...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 140/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021

Objeto: Renovação do prazo de vigência do 

contrato nº 140/2021, que tem como finalidade 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO TERCEIRIZADO DE 
MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO, 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
ÓRGÃOS QUE INTEGRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba;
CNPJ: 08.234.148/0001-00;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra Ltda;
CNPJ: 07.442.731/0001-36;
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei 
8.666/93;
Data de assinatura: 27/12/2024;
Vigência: 02/01/2025 a 01/01/2026;
Assina pela contratante: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba; Assina pela 
contratada: Jonas Alves da Silva – Representante 
legal.

...................................................................................

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 141/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021

Objeto: Renovação do prazo de vigência do 
contrato nº 141/2021, que tem como finalidade 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO TERCEIRIZADO DE 
MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO, 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
ÓRGÃOS QUE INTEGRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA;
Contratante: Secretaria Municipal de Educação;
CNPJ: 06.083.041/0001-75;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra Ltda;
CNPJ: 07.442.731/0001-36;
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei 
8.666/93;
Data de assinatura: 27/12/2024;
Vigência: 02/01/2025 a 01/01/2026;
Assina pela contratante: Ademar Teixeira da Silva 
Junior- Secretário Municipal de Educação;
Assina pela contratada: Jonas Alves da Silva – 
Representante legal.

...................................................................................

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 142/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021

Objeto: Renovação do prazo de vigência do 
contrato nº 142/2021, que tem como finalidade 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO TERCEIRIZADO DE 
MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO, 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
ÓRGÃOS QUE INTEGRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
CNPJ: 29.470.568/0001-58;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra Ltda;
CNPJ: 07.442.731/0001-36;
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei 
8.666/93;
Data de assinatura: 27/12/2024;
Vigência: 02/01/2025 a 01/01/2026;
Assina pela contratante: Francisco Junior do Rêgo - 
Secretário Municipal de Saúde.
Assina pela contratada: Jonas Alves da Silva – 
Representante legal. 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 143/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021

Objeto: Renovação do prazo de vigência do 
contrato nº 143/2021, que tem como finalidade 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO TERCEIRIZADO DE 
MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO, 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
ÓRGÃOS QUE INTEGRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA;
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Defesa Civil;
CNPJ: 18.587.681/0001-00;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra Ltda;
CNPJ: 07.442.731/0001-36;
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei 
8.666/93;
Data de assinatura: 27/12/2024;
Vigência: 02/01/2025 a 01/01/2026;
Assina pela contratante: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar - Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Defesa Civil;
Assina pela contratada: Jonas Alves da Silva – 
Representante legal.

...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 144/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021

Objeto: Renovação do prazo de vigência do 
contrato nº 144/2021, que tem como finalidade 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO TERCEIRIZADO DE 
MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO, 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
ÓRGÃOS QUE INTEGRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA;
Contratante: Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo;
CNPJ: 18.587.681/0001-00;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra Ltda;
CNPJ: 07.442.731/0001-36;
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei 
8.666/93;
Data de assinatura: 27/12/2024;
Vigência: 02/01/2025 a 01/01/2026;
Assina pela contratante: Billy Jean Mangueira 
Viturino - Secretário Municipal de Meio Ambiente 
e Urbanismo;
Assina pela contratada: Jonas Alves da Silva – 
Representante legal.

...................................................................................

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 145/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021

Objeto: Renovação do prazo de vigência do 
contrato nº 145/2021, que tem como finalidade 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO TERCEIRIZADO DE 
MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO, 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
ÓRGÃOS QUE INTEGRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA;
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social;
CNPJ: 29.470.516/0001-81;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 

EXTRATOS



ANO IV – N° 1614 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de dezembro de 2024 3

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Obra Ltda;
CNPJ: 07.442.731/0001-36;
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei 
8.666/93;
Data de assinatura: 27/12/2024;
Vigência: 02/01/2025 a 01/01/2026;
Assina pela contratante: Eriberto Freire Tomaz 
- Secretário Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social;
Assina pela contratada: Jonas Alves da Silva – 
Representante legal. 

...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 146/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021

Objeto: Renovação do prazo de vigência do 
contrato nº 146/2021, que tem como finalidade 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO TERCEIRIZADO DE 
MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO, 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
ÓRGÃOS QUE INTEGRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA;
Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores 
do Município de Macaíba;
CNPJ: 15.401.357/0001-59;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra Ltda;

CNPJ: 07.442.731/0001-36;
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei 
8.666/93;
Data de assinatura: 27/12/2024;
Vigência: 02/01/2025 a 01/01/2026;
Assina pela contratante: Edma de Araújo Dantas 
Maia - Diretora do MacaíbaPrev;
Assina pela contratada: Jonas Alves da Silva – 
Representante legal. 

...................................................................................

CONTRATO Nº 181/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de destinação final de resíduos 
sólidos (classe IIA e IIB) em aterro sanitário, ori-
ginados pela coleta de resíduos sólidos urbanos do 
município de Macaíba/RN;
Interessado: Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te e Urbanismo;
Fornecedor: Vera Cruz Ambiental Spe Ltda -
CNPJ: 29.309.384/0001-00;
Valor Global de R$ 634.918,50 (seiscentos e trinta e 
quatro mil e novecentos e dezoito reais e cinquenta 
centavos);
Data da assinatura: 26/11/2024;
Vigência da Ata: 26/11/2024 à 26/03/2025;
Assina pelo Fornecedor: Damocles Pantaleão Lopes 
Trinta – Representante Legal;
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira Vi-
turino - Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo.

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


